
   

 
 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 190/2022, de 18/07/2022 

 
 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 
TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 
DO SOLO. 

 
 
  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE:  
 
1- Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 
em Ciência do Solo intitulada “Influência da composição mineral e orgânica na 
capacidade de adsorção de fósforo em solos representativos do estado de Santa 
Catarina”, do doutorando CLEITON JUNIOR RIBEIRO LAZZARI, a realizar-se no dia 29 de julho 
de 2022, às 08h30min, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 
 
Dr. JAIME ANTONIO DE ALMEIDA - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 
Dr. RAFAEL DA COSTA COUTO – (IFC/Rio do Sul/SC) - Membro externo 
Dr. JAIRO CALDERARI DE OLIVEIRA JUNIOR – (UFPR/Curitiba/PR) - Membro externo 
Dr. LUCAS BENEDET – (UFLA/Lavras/MG) - Membro externo 
Dra. MARI LUCIA CAMPOS – (UDESC/Lages/SC) - Membro 
Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA (UDESC/Lages/SC) - Suplente 
 
 
 
 
 
 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 
CAV/UDESC 


